

2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月11日

上場会社名 株式会社ヤマザキ 上場取引所 東  
 コード番号 6147 URL <https://www.yamazaki-iron.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 山崎 好和  
 社長執行役員  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 今場 浩和 (TEL) 053-434-3011  
 総務部長  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	1,319	9.6	△107	—	△95	—	△100	—
2022年3月期第2四半期	1,204	16.6	△133	—	△127	—	△125	—

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 △27百万円(—%) 2022年3月期第2四半期 △50百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	△22.69	—
2022年3月期第2四半期	△28.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	3,691	1,530	41.5
2022年3月期	4,143	1,602	38.7

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 1,530百万円 2022年3月期 1,602百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800	6.3	70	—	60	—	40	—	9.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	4,579,000株	2022年3月期	4,579,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	141,749株	2022年3月期	141,749株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	4,437,251株	2022年3月期2Q	4,437,257株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され、経済活動の回復が期待されているものの、ウクライナ情勢の長期化、原材料価格の高騰及び急激な円安の進行等、先行きの不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は13億1千9百万円(前年同期比9.6%増)となりました。利益面につきましては、営業損失1億7百万円(前年同期は営業損失1億3千3百万円)、経常損失9千5百万円(前年同期は経常損失1億2千7百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億2千5百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は、36億9千1百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億5千1百万円の減少となりました。

流動資産は、17億9千9百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億6千1百万円の減少となりました。これは主に、受取手形及び売掛金、仕掛品が減少したこと等によるものです。

固定資産は、18億9千1百万円となり、前連結会計年度末と比較して9千万円の減少となりました。これは主に、投資有価証券が減少したこと等によるものです。

#### (負債)

流動負債は、15億7千4百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億5千1百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金が減少したこと等によるものです。

固定負債は、5億8千6百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億2千8百万円の減少となりました。これは主に、長期借入金が減少したこと等によるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、15億3千万円となり、前連結会計年度末と比較して7千1百万円の減少となりました。これは主に、為替換算調整勘定は増加したものの、配当金の支出、四半期純損失の計上により資本剰余金及び利益剰余金が減少したことによるものです。

一方、有利子負債の返済により総資産合計36億9千1百万円となったことから、自己資本比率は、前連結会計年度末の38.7%から41.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	756,702	898,592
受取手形及び売掛金	773,758	351,657
電子記録債権	191,503	167,357
製品	39,922	35,091
仕掛品	274,863	211,188
原材料及び貯蔵品	87,563	98,955
その他	36,621	36,717
流動資産合計	2,160,934	1,799,560
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	255,607	259,117
土地	779,910	779,910
その他(純額)	273,250	319,411
有形固定資産合計	1,308,767	1,358,438
無形固定資産	50,224	47,465
投資その他の資産		
投資有価証券	515,698	403,089
その他	123,821	99,058
貸倒引当金	△16,268	△16,268
投資その他の資産合計	623,251	485,879
固定資産合計	1,982,243	1,891,782
資産合計	4,143,177	3,691,343
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	146,980	128,285
短期借入金	1,295,098	1,218,337
未払法人税等	19,023	18,198
賞与引当金	59,486	60,494
受注損失引当金	39,678	3,391
その他	165,365	145,339
流動負債合計	1,725,632	1,574,046
固定負債		
長期借入金	518,321	309,986
退職給付に係る負債	173,127	152,448
役員退職慰労引当金	29,357	31,066
その他	94,152	93,039
固定負債合計	814,958	586,540
負債合計	2,540,591	2,160,586

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	972,195	972,195
資本剰余金	753,201	283,859
利益剰余金	△113,594	210,699
自己株式	△85,053	△85,053
株主資本合計	1,526,748	1,381,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,750	130,752
為替換算調整勘定	△74,911	18,304
その他の包括利益累計額合計	75,838	149,056
純資産合計	1,602,586	1,530,757
負債純資産合計	4,143,177	3,691,343

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	1,204,000	1,319,295
売上原価	992,960	1,091,797
売上総利益	211,039	227,497
販売費及び一般管理費	344,067	334,536
営業損失(△)	△133,028	△107,038
営業外収益		
受取利息	4,823	5,588
受取配当金	4,958	2,996
為替差益	1,418	741
その他	1,680	8,680
営業外収益合計	12,880	18,006
営業外費用		
支払利息	7,163	6,528
その他	-	351
営業外費用合計	7,163	6,880
経常損失(△)	△127,310	△95,912
特別利益		
投資有価証券売却益	-	10,630
特別利益合計	-	10,630
特別損失		
固定資産除却損	7	16
特別損失合計	7	16
税金等調整前四半期純損失(△)	△127,318	△85,298
法人税、住民税及び事業税	8,085	12,586
法人税等還付税額	△11,378	-
法人税等調整額	1,764	2,789
法人税等合計	△1,528	15,376
四半期純損失(△)	△125,789	△100,674
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△125,789	△100,674

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
四半期純損失(△)	△125,789	△100,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,001	△19,997
為替換算調整勘定	27,117	93,216
その他の包括利益合計	75,118	73,218
四半期包括利益	△50,671	△27,456
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△50,671	△27,456



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。